

۲۰۱۲/۱۰/۰۶

ودان افغانستان گوند

فرهنگي کمپسون

د محصلينو په ملاتړ د ودان افغانستان گوند اعلاميه حکومت د محصلينو ويني غواړي

نن درېيمه اونۍ شوه، چې د کابل د تعليم او تربیې پوهنتون محصلين سوليز لاريونو ته دوام ورکوي او خپل پوهنتون د استاد برهان الدين په نامه نه غواړي. دوی څو ځلي د پوهنتون مخته سره راټول شول. چې چا يې رغ وانه وربد.

بيا يې څلور واري د افغانستان تر ولسي جرگې لاريون وکړ او څلورم وار يې د ولسي جرگې دروازي د وکيلانو پر مخ وتړلي؛ د ځينو وکيلانو له خوا توهين آن تر موټر لاندې کړای شول. چې دې هڅې يې هم نتيجه ور نه کړه.

د پوهنتون اداره او ټولگي يې بند کړل، د پوليسو له خوا ووهل شول، لاس او پښې او سرونه يې مات کړل شول او ډزې پر وشوي.

بالاخره د ملي امنيت رياست له خوا يې استازي ولسمشر حامد کرزي ته ور وستل شول، ولسمشر ورته وويل: د استاد رباني په نامه يې د دوی پوهنتون د نومولو له امله گناه کړې ده، اشتباه يې کړې ده او درې واړه يې ورته تکرار کړه، چې ملامت يم، ملامت يم؛ او دا يې هم ورته وويل، چې د فرمان ورکولو صلاحيت يې لاره، خو د بېرته اخيستلو توان يې د سولې د عالي شورا رئيس (صلاح الدين رباني) سره دی، وروسته يې هغه ته زنگ ووايه چې د محصلينو نمايندگان خپل حضور ته ومني او پر دې مسئله خبرې ورسره وکړي، هغه محصلين وليدل خو ورسره وبي نه منله.

په دې سلسله کې محصلينو تر ډېرو نور مراجعو او د ولسي جرگې تر وکيلانو پورې وځغستل خو تر اوسه يې مثبتې پايله نه ده اخيستي.

محصلينو پر مدني ټولنو او گوندونو هم رغ وکړ، چې د دوی د ملاتړ آواز پورته کړي، مگر دا آواز لا نه دی پورته شوی.

نن محصلينو فيصله کړې ده، چې بيا د پوهنتون دروازه وتړي.

ودان افغانستان گوند د محصلينو غوښتنه پر ځای او قانوني بولي او د دوی کلک ملاتړ کوي او پر حکومت رغ کوي، چې د محصلينو غوښتنې او د ملت ارادې ته په احترام سره دا مسئله په سوليز ډول اواره کړي؛ پر هغوی دې ډزې نه کوي، لاس، پښې او سرونه دې نه ورماتوي، او د دې انتظار دې نه کوي چې محصلين مړه او ژوبل شي، بيا لاس په کار شي.

دا مسئله خدای مه کړه په يوه لويه فاجعه بدلېدونکې ده، لا وخت شته، چې حکومت يې غم وخورې، کله نو د هر ډول ناوړين پړه به د حکومت او پارلمان پر غاړه وي.

واگ، هم پر ټولو کورنيو او باندنيو مدني ټولنو، گوندو او بشري سازمانو د محصلينو د ملاتړ رغ کوي. په درنښت

کابل افغانستان

دېانو شمېره: له ۱ تر 1

افغان جرمن آنلاين تاسو په درنښت همکاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادښت: د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خیر و لولئ